
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 155 del  09/11/2021

OGGETTO: ONERI ISTRUTTORI PER IL PROCEDIMENTO PROVINCIALE DI 
ADOZIONE DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE EX D.P.R. 59/2013, AI 
SENSI DELLA DGR N. 3827 DEL 14/07/2015. INTEGRAZIONE.

L’anno duemilaventuno il giorno  nove del mese di novembre alle ore 18:25, nella sede 
della  Provincia  di  Como,  il  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 09/11/2021 18:53:41

PETROCELLI ANTONELLA il 09/11/2021 18:48:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 155 del 09/11/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 155 del 09/11/2021



Deliberazione n. 155 del  09/11/2021

OGGETTO: ONERI ISTRUTTORI PER IL PROCEDIMENTO PROVINCIALE DI 
ADOZIONE DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE EX D.P.R. 59/2013, AI 
SENSI DELLA DGR N. 3827 DEL 14/07/2015. INTEGRAZIONE.

IL PRESIDENTE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 59: “Regolamento recante 
la  disciplina  dell’autorizzazione  unica  ambientale  e  la  semplificazione  di  adempimenti 
amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti 
non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 
9 febbraio  2012, n. 5,  convertito, con modificazioni,  dalla  legge 4 aprile  2012, n. 35” (di 
seguito “DPR 59/2013”);

TENUTO CONTO che, in base al predetto DPR 59/2013 la Provincia è Autorità competente ai 
fini dell’adozione delle autorizzazioni uniche ambientali;

CONSIDERATO che,  in  base  all’art.  8  del  medesimo  DPR  59/2013,  in  relazione  ai 
procedimenti disciplinati nel regolamento sono posti a carico dell’interessato le spese e i diritti 
previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti nelle misure ivi stabilite e che possono 
essere,  altresì,  previsti  diritti  di  istruttoria  la  cui  misura,  sommata  agli  oneri  di  cui  al 
precedente  periodo,  non  può  comunque eccedere  quella  complessivamente  posta  a  carico 
dell’interessato prima dell’entrata in vigore del regolamento per i singoli procedimenti relativi 
ai titoli abilitanti sostituiti dall’autorizzazione unica ambientale;

CONSIDERATO  che  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la  Deliberazione  n.  3827  del 
14/07/2015: “Indirizzi regionali in merito alle modalità di versamento delle tariffe istruttorie 
nei procedimenti di autorizzazione unica ambientale (AUA) ai sensi del DPR 13 marzo 2013, n. 
59”, di seguito indicata come “DGR”;

RICHIAMATA la precedente Deliberazione del Presidente, n. 84 di Registro del 07/10/2015 
avente  per  oggetto:  “Oneri  istruttori  per  il  procedimento  provinciale  di  adozione 
dell’autorizzazione  unica  ambientale  ex  D.P.R.  59/2013,  ai  sensi  della  DGR  n.  3827  del 
14/07/2015” (di seguito “DP 84/2015”);

DATO ATTO che

- alla fine dell’anno 2021 (termine previsto del periodo emergenziale legato al COVID-19), 
dovranno  trovare  piena  attuazione  le  procedure  regionali  in  materia  di  modifiche  non 
sostanziali e volturazioni delle AUA, codificate dalle D.G.R. nn. 2606/2019 e 3147/2020 e i 
cui termini di entrata in vigore sono stati prorogati prima con D.G.R. n. 4027/2020 e infine 
con D.G.R. n. 4958/2021;

- per quanto riguarda gli oneri a carico delle aziende per le volturazioni, in base alla DGR è 
prevista una tariffa fissa pari a 50 Euro a beneficio dell’Autorità competente;

CONSIDERATO che, finora, questa Provincia ha ritenuto che il beneficiario di tali oneri fosse 
comunque lo Sportello Unico Attività Produttive (SUAP), in accordo con il fatto che la procedura 
operata per le volturazioni è stata la seguente:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 09/11/2021 18:53:41

PETROCELLI ANTONELLA il 09/11/2021 18:48:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 155 del 09/11/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 155 del 09/11/2021



- emissione di semplice nulla osta da parte della Provincia;

- redazione e il rilascio del provvedimento amministrativo da parte del SUAP;

RILEVATA l’opportunità di una revisione di tali procedure in vista dell’entrata in vigore delle 
suddette  disposizioni  regionali  (che  rimandano  comunque  all’Autorità  competente,  cioè  la 
Provincia,  tutti  i  provvedimenti  connessi  all’AUA:  adozione  dell’AUA  originaria,  modifiche 
sostanziali, non sostanziali e volturazioni), alla luce delle seguenti considerazioni:

- sempre  più  frequentemente  emerge  la  necessità  di  redigere  (in  caso  di  richiesta  di 
volturazione) un nuovo provvedimento, nel rispetto delle norme sulla riservatezza dei dati 
personali dei precedenti gestori, che compaiono nei provvedimenti pregressi;

- per  ragioni  di  semplicità  di  lettura  risulta  opportuna  la  redazione  di  un  unico  allegato 
tecnico, che unisca le modifiche succedutesi nel tempo in provvedimenti differenti;

CONSIDERATO,  pertanto,  che  la  Provincia  a  partire  dal  01/01/2022  adotterà 
conseguentemente  un  provvedimento  di  volturazione e  non più  solo  un  nulla  osta  e  che, 
conseguentemente, gli  oneri istruttori per il relativo procedimento saranno a beneficio della 
Provincia medesima;

RITENUTO CHE a seguito dell’entrata in vigore della Legge 56/2014 contenente la riforma 
delle Province ed alla conseguente abolizione delle Giunte Provinciali, le competenze residuali 
attribuite dall’art.  48 del  D.Lgs. 267/2000 alla Giunta, sono esercitate dal  Presidente della 
Provincia;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, sono stati 
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione,  di  cui  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi favorevolmente  dai 
Responsabili interessati;

TUTTO CIO’ PREMESSO

DELIBERA

1.di integrare le disposizioni della Delibera del Presidente n. 84 di registro del 07/10/2015 
“Oneri  istruttori  per  il  procedimento  provinciale  di  adozione  dell’autorizzazione  unica 
ambientale ex D.P.R. 59/2013, ai sensi della DGR n. 3827 del 14/07/2015” con la previsione di 
cui ai seguenti punti da 2 a 6;

2.di applicare, nei procedimenti  istruttori  di  volturazione di autorizzazione unica ambientale 
(AUA) i criteri di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 3827 del 14/07/2015: “Indirizzi 
regionali  in  merito  alle  modalità  di  versamento  delle  tariffe  istruttorie  nei  procedimenti  di 
autorizzazione unica ambientale (AUA) ai sensi del DPR 13 marzo 2013, n. 59”;

3.di stabilire, pertanto che, nel caso di domanda per volturazione di AUA, gli oneri di 50 Euro 
stabiliti dalla suddetta DGR siano versati dai richiedenti a beneficio della Provincia di Como;

4.di chiarire i seguenti aspetti ai fini del calcolo degli oneri connessi al titolo abilitativo alle 
emissioni in atmosfera:

In caso di nuove istanze:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 09/11/2021 18:53:41

PETROCELLI ANTONELLA il 09/11/2021 18:48:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 155 del 09/11/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 155 del 09/11/2021



 le  attività  “semplici”  sono  quelle  riconducibili  agli  allegati  tecnici  per  le  procedure 
ordinarie e per le attività in deroga.

 I punti di emissione da considerare nel conteggio sono esclusivamente quelli oggetto 
di  autorizzazione  (esclusi  pertanto  quelli  connessi  ad  attività  a  inquinamento 
scarsamente rilevante, art. 272, co.1, o non soggetti ad autorizzazione)

 in caso di emissioni diffuse considerare alla voce “numero dei punti di emissione” il 
valore “0”;

In caso di modifica sostanziale:

 l’attività  deve  essere  considerata  come  “semplice”  in  quanto  l’AUA  originaria  è 
considerata al pari degli allegati tecnici emanati dalla Regione Lombardia;

 i punti di emissione da considerare nel conteggio sono esclusivamente quelli oggetto di 
modifica e di autorizzazione (esclusi pertanto quelli connessi ad attività a inquinamento 
scarsamente rilevante, art. 272, co.1, o non soggetti ad autorizzazione);

 in caso di  emissioni diffuse considerare alla voce “numero dei punti di  emissione” il 
valore “0”;

5.di aggiornare di conseguenza, sul sito web istituzionale della Provincia di Como, l’applicativo 
per il calcolo automatico degli oneri istruttori;

6.di dare atto che la validità della presente Deliberazione riguarda le istanze per la volturazione 
di autorizzazioni uniche ambientali ex DPR 59/2013, presentate dopo il 1° gennaio 2022;

7.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs 267/2000;

8.di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 09/11/2021 18:53:41

PETROCELLI ANTONELLA il 09/11/2021 18:48:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 155 del 09/11/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 155 del 09/11/2021



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 09/11/2021 18:53:41

PETROCELLI ANTONELLA il 09/11/2021 18:48:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 155 del 09/11/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 155 del 09/11/2021


